
 

 
  

Edição 167 – Terça - Feira, 12 de Setembro de 2023                Página 1 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 167 – Terça - Feira, 12 de Setembro de 2023 

PORTARIA Nº 455/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 421-2023, 
que concedeu férias ao servidor célio 
Aguinaldo Manulli; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor onde solicita alteração no período 
de gozo de suas férias, protocolado sob o 
nº 4299; 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor Célio 
Aguinaldo Manulli, ocupante do cargo de 
Secretário Municipal de Agricultura e 
Pecuária, no período de 31.08.2023 a 
29.09.2023 (Gozo: de 31.08.2023 a 
19.09.2023 e de 02.01.2024 a 
11.01.2024). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 31.08.2023, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 421-2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 12 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 456/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Ana Paula do Nascimento, 
protocolado sob o nº 4382, em 11.09.2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Ana Paula do 
Nascimento, ocupante do cargo de 

Professora I, por 15 (quinze) dias, no 
período de 11.09.2023 a 25.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 11.09.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 12 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 457/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Daiana Helena Pimentel Goulart, 
protocolado sob o nº 4367, em 11.09.2023; 
 
 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Daiana Helena 
Pimentel Goulart, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, por 14 
(quatorze) dias, no período de 11.09.2023 
a 24.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 11.09.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 12 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 

PORTARIA Nº 458/2023 
 

Designa servidor responsável 
pelo acompanhamento dos 
serviços do Programa Porteira 
Adentro.  
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 74 da Lei 
Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6419-
2023, que normatizou o atendimento ao 
produtor rural, em conformidade com o 
artigo 4º, da Lei nº 2091-2013, do 
Programa Porteira Adentro; 
CONSIDERANDO que o programa está 
em funcionamento; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
designar servidor para acompanhar os 
serviços do programa, uma vez que o 
Secretário de Agricultura e Pecuária se 
encontra em gozo de férias;  
 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o servidor Welington 

Luiz Alves, ocupante do cargo de Médico 

Veterinário, para acompanhar os serviços 

do Programa Porteira Adentro, enquanto 

perdurar as férias do Secretário de 

Agricultura e Pecuária. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 31.08.2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 12 de setembro de 2023. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
022/2023 
Processo Licitatório nº: 009/2023 - 
Pregão Eletrônico n°: 006/2023 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: White Martins 
Gases Industriais Ltda 
CNPJ: 35.820.448/0030-70 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a 
futura e eventual contratação de 
empresa especializada (pessoa 
jurídica) para o fornecimento de gases 



 

 
  

Edição 167 – Terça - Feira, 12 de Setembro de 2023                Página 2 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 167 – Terça - Feira, 12 de Setembro de 2023 

medicinais comprimidos 
acondicionados em cilindro de 
alumínio, prestação de locação de 
cilindros e aquisição de válvulas e 
fluxômetro para atender as 
necessidades do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$394.127,73 (trezentos e 
noventa e quatro mil, cento e vinte e sete 
reais e setenta e três centavos) 
Data de assinatura: 11/09/2023 
Vigência: 11/09/2024 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Flavia Cunha Dias, 
com poderes para assinar, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0156/2023 
Credor: JACQUELINE DE PAULA 
BARBOSA SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS CNPJ: 18.985.386/0001-01 
Assinatura: 12/09/2023 Vigência: 
11/09/2024 Processo: 000011223 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
1.018.125,00 (um milhão, dezoito mil, 
cento e vinte e cinco reais) Objeto:  
ADESÃO, PELO MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ, A ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALICITÁRIO DO VALE DO 
PARAIBUNA - CIMPAR), 
CONFECCIONADA NOS AUTOS DO 
PREGÃO Nº 009/2022, AUTORIZADO 
PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
024/2022, QUE TEM COMO OBJETO A 
"PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS/JURÍDICOS 
ESPECIALIZADOS COM O OBJETIVO 
DE ASSESSORAR, ANALISAR, 
DIAGNOSTICAR E RECUPERAR 
CRÉDITOS IDENTIFICADOS". 
 -------------------------------------------------------
- 
 
 
 



 

 
  

Edição 167 – Terça - Feira, 12 de Setembro de 2023                Página 3 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 167 – Segunda - Feira, 12 de Setembro de 2023 

 



 

 
  

Edição 167 – Terça - Feira, 12 de Setembro de 2023                Página 4 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 167 – Segunda - Feira, 12 de Setembro de 2023 

 


